
         

 

 

        

 

                                                                                                               
 

                                                                                                                                        

 
Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 
https://opereinfrastrutturesardegna.it 

mail: info@opereinfrastrutturesardegna.it 
PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

 
 Pag. 1/3 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 del servizio di pubblicità 
legale dell’esito di gara “PROCEDURA APERTA, IN MODALITA’ TELEMATICA, PER L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO 
QUADRO AI SENSI DELL’ART. 54 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II DI SERVIZI DI INGEGNERIA RELATIVI AI LAVORI DI 
MANUTENZIONE DEGLI STABILI DI PROPRIETÀ DEL DEMANIO DELLO STATO IN USO ALLE QUESTURE DI NUORO, 
ORISTANO E SASSARI”.  
Autorizzazione a contrarre e contestuale aggiudicazione in favore dell’operatore economico Consulto S.r.l. CIG 
Z503C6B430  

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTI/E 

• L’art. 50 comma 1 let. b) del D. Dlgs n. 36/2023. 

• la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8. “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, in particolare gli artt. 34, 35 e 36; 

 

CONSIDERATO CHE 

• Opere e Infrastrutture della Sardegna Srl (OIS Srl) è il supporto strategico della RAS per la realizzazione di 

opere pubbliche di competenza e/o di interesse regionale individuate con deliberazione della Giunta 

regionale; 

• la società è stata costituita il 28.12.2018 dalla Regione Autonoma della Sardegna che ne detiene il 100% 

delle quote ed esercita il controllo analogo attraverso la Direzione Generale dei Lavori pubblici della 

Regione; 

• il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016 definisce gli indirizzi di pubblicazione 

degli avvisi e dei bandi di gara ed in particolare l'art. 3 prevede, a decorrere dal 01/01/2017, la 

pubblicazione degli avvisi e dei bandi nonché degli esiti relativi ad appalti pubblici di lavori, servizi e 

forniture di importo superiore alle soglie comunitarie su almeno due dei principali quotidiani a diffusione 

nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti; 

• OIS Srl con DAU n. 54 del 31/07/2023 ha provveduto ad aggiudicare la procedura in oggetto e che 

l’aggiudicazione è divenuta definitiva in quanto, nei termini di legge, non risulta pervenuto nessun ricorso;  

 

RITENUTO 

• necessario procedere alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione della procedura aperta in oggetto 

sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità europee, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sui 

quotidiani nazionali e locali conformemente a quanto indicato dal citato decreto ministeriale nonché sul 

sito del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili tramite all’affidamento diretto del 

servizio di pubblicità legale, mediante consultazione di n. 3 operatori economici specializzati nel settore; 

 

CONSIDERATO che 

• Le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’art. 48, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023; 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000065 - 12/09/2023 - 12:20

https://opereinfrastrutturesardegna.it)/
mailto:info@opereinfrastrutturesardegna.it
mailto:opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it


         

 

 

        

 

                                                                                                               
 

                                                                                                                                        

 
Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 
https://opereinfrastrutturesardegna.it 

mail: info@opereinfrastrutturesardegna.it 
PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

 
 Pag. 2/3 

 

• L’art. 50 comma 1 let. b) del D. Dlgs n. 36/2023 l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• In tema di assolvimento dell’imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del D. D.lgs. n. 36/2023; 

• Con riferimento all’art. 52, comma 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto di 

importo inferiore agli € 40.000,00, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti; 

• Ai sensi dell’art. 18 comma 1 (secondo periodo) del D. Lgs 36/2023, per gli affidamenti diretti, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 

uno scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 

2014; 

• In ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per il servizio di cui 

trattasi è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara: Z503C6B430; 

 

DATO ATTO  

• che sono pervenuti n. 3 preventivi agli atti della Stazione Appaltante, come meglio di seguito specificato: 

- Consulto S.r.l.s. preventivo n. 494-SR-PB/2023 del 07/09/2023, € 1.484,00 IVA e bollo esclusi; 

- Agi S.r.l., preventivo del 07/09/2023, € 1.759,00 IVA e bollo esclusi; 

- Intel Media Pubblicità S.r.l., preventivo n. 230817/OPE/CA01/INTEL del 07/09/2023, € 1.850,00 IVA e 

bollo esclusi; 

 

RILEVATO  

• che dal raffronto dei preventivi degli operatori economici rimasti in gara è emerso che la società Consulto 

S.r.l.s. ha formulato la migliore offerta economica, consistente nella pubblicazione su GUUE, 

GURI, n. 2 quotidiani nazionali e n. 2 quotidiani a diffusione regionale;  

 

RITENUTO opportuno affidare il servizio di pubblicazione legale all’operatore economico Consulto S.r.l.s. per un 

importo complessivo pari a € 1.484,00 IVA esclusa; 

 

per quanto sopra premesso,  

DETERMINA 

 

1. di affidare il servizio di pubblicazione legale all’operatore economico Consulto S.r.l.s., con sede in Via 

Giacomo Matteotti, 56 - 70032 - Bitonto (BA) P.IVA / C.F.:  08014430725, per un importo complessivo pari 

a € 1.484,00 IVA e bollo esclusi ed autorizzarne il pagamento, e di procedere altresì al versamento dell'Iva 

pari a € 326,48 direttamente all'Erario; 

 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000065 - 12/09/2023 - 12:20

https://opereinfrastrutturesardegna.it)/
mailto:info@opereinfrastrutturesardegna.it
mailto:opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it


         

 

 

        

 

                                                                                                               
 

                                                                                                                                        

 
Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 
https://opereinfrastrutturesardegna.it 

mail: info@opereinfrastrutturesardegna.it 
PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

 
 Pag. 3/3 

 

2. di dare atto che la spesa complessiva di cui al precedente punto, pari a € 1.484,00 oltre IVA e oneri di 

legge, trova copertura tra i costi previsti per la realizzazione dell’intervento;  

 

3. di provvedere alle pubblicazioni del presente atto secondo la normativa vigente in materia di trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 
4. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale nanti il Tribunale Amministrativo 

Regionale della Sardegna, con sede nella Piazza del Carmine in Cagliari, entro 30 giorni decorrenti dalla 
ricezione della comunicazione del presente atto ovvero dalla conoscenza dello stesso, ex art. 120 del d.lgs. 
104/2010 “Codice del processo amministrativo”. 

 
 

L’Amministratore Unico 

Avv. Luca De Angelis 

ALLEGATI:  

- Preventivo Consulto S.r.l.s.  n. 494-SR-PB/2023 del 07/09/2023. 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000065 - 12/09/2023 - 12:20

https://opereinfrastrutturesardegna.it)/
mailto:info@opereinfrastrutturesardegna.it
mailto:opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it

		2023-09-12T12:17:03+0200
	DE ANGELIS LUCA




